
Nº 130, quinta-feira, 10 de julho de 201414 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071000014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º Aprovar o projeto audiovisual abaixo relacionado,
para o qual a proponente fica autorizada a captar através da co-
mercialização de certificados de investimento e através da forma-
lização de contratos de coprodução nos termos dos arts. 1º e 3º da Lei
nº. 8.685, de 20/07/1993 respectivamente, e mediante patrocínio, na
forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

14-0251 - Sol
Processo: 01580.035778/2014-22
Proponente: Dramática Filmes Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 13.924.232/0001-88
Valor total aprovado: R$ 6.479.791,32
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$

1.000.000,00
Banco: 001- agência: 6806-3 conta corrente: 7.574-4
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

3.000.000,00
Banco: 001- agência: 6806-3 conta corrente: 7.576-0
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

1.000.000,00
Banco: 001- agência: 6806-3 conta corrente: 7.575-2
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 529, rea-

lizada em 24/06/2014.
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 3º Aprovar o remanejamento das fontes e alterar o prazo

de captação de recursos do projeto audiovisual relacionado abaixo,
para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos através da
formalização de contratos de coprodução nos termos do art. 3º-A da
Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, e mediante patrocínio, na forma prevista
no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

13-0551 - A Segunda Vez
Processo: 01580.038231/2013-06
Proponente: Conspiração Filmes Entretenimento 3º Milênio

Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 09.180.984/0001-04
Valor total aprovado: R$ 3.052.631,58
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

0,00 para R$ 1.200.000,00
Banco: 001- agência: 1769-8 conta corrente: 9.057-3
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.000.000,00
Banco: 001- agência: 1769-8 conta corrente: 8.994-X
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 529, rea-

lizada em 24/06/2014.
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 4º Aprovar a troca de titularidade do projeto audiovisual

abaixo relacionado da empresa Mise En Cine Produções Artísticas
Ltda. para a empresa 3 Tabela Filmes e Produções Artísticas Ltda.,
que fica autorizada a captar recursos mediante patrocínio, na forma
prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

11-0403 - Antártica Por Um Ano
Processo: 01580.036322/2011-37
Proponente: 3 Tabela Filmes e Produções Artísticas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 09.107.296/0001-19
Valor total aprovado: R$ 1.071.547,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

817.969,00
Banco: 001- agência: 1572-5 conta corrente: 21.980-0
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 529, rea-

lizada em 24/06/2014.
Prazo de captação: até 31/12/2015.
Art. 5º Aprovar a troca de titularidade do projeto audiovisual

abaixo relacionado da empresa Filmes do Equador Ltda. para a em-
presa Mapa Filmes do Brasil Ltda., que fica autorizada a captar
recursos mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº.
8.685, de 20/07/1993.

13-0358 - Manual de Sobrevivência do Séc. XXI
Processo: 01580.021842/2013-15
Proponente: Mapa Filmes do Brasil Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 33.139.692/0001-02
Valor total aprovado: R$ 2.592.912,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

2.463.266,40
Banco: 001- agência: 3100-3 conta corrente: 9.163-4
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 529, rea-

lizada em 24/06/2014.
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

MANOEL RANGEL

DELIBERAÇÃO No- 119, DE 7 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE da ANCINE, no uso das atri-
buições legais elencadas pela Resolução de Diretoria Colegiada nº.
59/2014, e em cumprimento ao disposto na Lei nº. 8.313, de
23/12/1991, Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, Medida Provisória nº.
2.228-1, de 06/09/2001, Decreto nº 4.121, de 07/02/2002, e Decreto
nº. 4.456, de 04/11/2002, resolve:

Art. 1º Aprovar a análise complementar do projeto audio-
visual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a
captar recursos mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da
Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

13-0181 - Artigas: As Cidades Como Casas, As Casas Como
Cidades

Processo: 01580.004398/2013-65
Proponente: Olé Produções Ltda. ME
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 09.019.897/0001-70
Valor total aprovado: R$ 1.800.022,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.709.922,00
Banco: 001- agência: 3026-0 conta corrente: 15.752-X
Aprovado em ad referendum em 03/06/2014 e ratificada na

Reunião de Diretoria Colegiada nº. 528, realizada em 11/06/2014.
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

MANOEL RANGEL

PORTARIA Nº 35, DE 7 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 17 do
Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º
12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio
de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a
decisão da Diretoria Colegiada em sua 530ª Reunião, de 07/07/2014,
resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Modernização - Cinestar - Com-
plexo Cine Star Laura Alvim, apresentado pela empresa DAC Par-
ticipações Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.852.265/0001-18,
com vistas à sua habilitação ao Regime Especial de Tributação para
Desenvolvimento da Atividade de Exibição Cinematográfica - RE-
CINE, junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos do
parágrafo único do art. 1º da Instrução Normativa ANCINE nº 103,
de 26 de junho de 2012, enquadrando-o na categoria MODERNI-
ZAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE COMPLEXOS
DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à mo-
dernização de 01 (uma) sala do complexo, localizado à Av. Vieira
Souto, nº 176, Ipanema, 22420-004, Rio de Janeiro, RJ.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.446 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 17 de fevereiro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 41, DE 9 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade,
aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012, publicado
no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,

1. Alterar o prazo de vigência estabelecido para o Edital de
Chamada Pública Nº 03 / CPE, para Apoio à Coedição de Livros de
Autores Negros, publicado no D.O.U., no dia 20 de novembro de
2012, Seção 3, p. 22, prorrogando este prazo de vigência. O item
referente ao prazo passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
11. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE EDITAL DE CHA-

MADA PÚBLICA
11.1. Este edital terá prazo de vigência de 30 (trinta) meses

a contar da data de sua publicação, podendo ser renovado, por in-
teresse da FBN, e podendo ser cancelado, a qualquer momento, a
critério da FBN, restando preservados os direitos de coedição pre-
vistos nos instrumentos e/ou contratos em vigor dele decorrentes.

(...)
2. Esta Decisão Executiva entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO LESSA

DECISÃO EXECUTIVA Nº 42, DE 9 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade,
aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012, publicado
no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,

1. Alterar o prazo de vigência estabelecido para o Edital de
Chamada Pública Nº 01 / CPE, para o Estabelecimento de Parcerias
para Coedições de Livros Sem Ônus para a FBN, publicado no
D.O.U., no dia 1º de agosto de 2013, Seção 3, p. 12, prorrogando este
prazo de vigência por mais um ano. O item referente ao prazo passa
a vigorar com a seguinte redação:

(...)
Seção 11 - Do prazo de vigência deste Edital
11.1. Este Edital terá prazo de vigência até 01 (primeiro) de

agosto de 2015 (dois mil e quinze), podendo ser renovado ou can-
celado, a qualquer momento, a critério da FBN, restando preservados
os direitos de coedição previstos nos instrumentos em vigor dele
decorrentes.

(...)
2. Esta Decisão Executiva entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO LESSA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 432, DE 9 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 426 de 28 de maio de 2014 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de
março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN DOMINGUES DAS NEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
146934 - CENTENÁRIO DE BITITA
Casa Forte Produções Artísticas e Esportivas
CNPJ/CPF: 18.797.661/0001-55
Processo: 01400025364201466
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 406.476,70
Prazo de Captação: 10/07/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Este projeto destina-se à produção, montagem e
circulação da peça teatral "Diário de Bitita", uma adaptação da obra
homônima da escritora mineira Carolina Maria de Jesus e circulação
pelas cidades mineiras: Sacramento, Uberlândia, Uberaba, Monte
Carmelo e Araxá. Por fim estréia no RJ ( temporada de 2 meses).
Serão realizadas em cada cidade mineira: 2 apresentações da peça, 1
debate após espetáculo, e um workshop de seis (6) horas com a atriz
e com o autor/diretor da peça -TUDO GRATUITO.
145724 - "MOSTRA CIA DOS ÍCONES DE TEATRO INFANTIL"
ÍCONES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 10.564.511/0001-90
Processo: 01400023693201472
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 378.136,01
Prazo de Captação: 10/07/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A "MOSTRA CIA DOS ÍCONES DE TEATRO
INFANTIL" propõe a apresentação de 03 espetáculos infantis pro-
duzidos pela Cia dos Ícones: "COM FOGO NÃO SE BRINCA",
"SALVANDO A ÁGUA, SALVAMOS A TERRA" e "TRÂNSITO
LEGAL". Com 01 ano de duração, este projeto baseia-se em 12 dias
de apresentações de cada um dos espetáculos citados (36 dias totais
de apresentações), com até 02 apresentações diárias. Todos os in-
gressos serão cedidos gratuitamente. A distribuição deste produto
cultural pode ser feita em escolas, instituições, agremiações, ONGs,
empresas (públicas e/ou privadas) de acordo com a orientação de
Órgãos Públicos Estaduais e Municipais de São Paulo.
1310763 - A ESCOLHA DO MEU TIME
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400038058201317
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 297.000,00
Prazo de Captação: 10/07/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Produção, montagem e temporada inicial de oito
semanas na cidade de São Paulo do musical infantil ?A ESCOLHA
DO MEU TIME?, com um total de 16 apresentações (sessões aos
sábados e domingos).
147078 - A Round Heeled Woman (Uma Mulher Nada Fácil - título
provisório em português)
Tietê Produções Cinemat . LTDA
CNPJ/CPF: 96.274.915/0002-45
Processo: 01400025536201400
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.538.204,00
Prazo de Captação: 10/07/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A Round Heeled Woman (Uma Mulher Nada
Fácil) é um projeto de montagem e temporada de espetáculo teatral
baseado no livro homônimo de autoria da escritora americana Jane
Juska. A montagem tem direção artística de Alexandre Reinecke e
traz no elenco Irene Ravache no papel principal. A temporada será de
03 meses, pretendendo realizar 48 apresentações em teatro a pros-
pectar, na cidade de São Paulo.
144863 - AMOR
Gatu Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 02.988.548/0001-17
Processo: 01400014618201411
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 863.764,00
Prazo de Captação: 10/07/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Projeto de produção e execução do espetáculo
"AMOR" pautado na pesquisa cênica e na criação dramatúrgica ins-
pirada nas manifestações culturais e artísticas como poesia, prosa,
música e artes plásticas que se debruçam sobre a temática amor, com
36 apresentações gratuitas e debates após o espetáculo em região de
São Paulo pouco provida de espaços para a vivência e a apreciação
cultural e artística.

marcelo.tavares
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-10T05:59:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




